sculosæ, nam muscoli digitorum usque ad Olecranon pergunt, & dein musculus Biceps & Deltoidis dant membranam se expandentem supra omnes musculos, hinc tum malum huc usque proserpit, sed pollicis musculi ad dimidium radii inferuntur, & hi quoque non in armillam hærent ad Metacarpum, sed propriam habent, hoc *Du-verney* invenit, est ergo *Paronychia inflammatio acutissima hærens in expansione membranacea musculorum, quæ tenditur supra musculos, & tandem ad digiti finem pergit supra insertionem tendinum.* Inflammatio, ubi supra tendinem oritur, ibi manet, & hæc membrana videtur multo tensior, hinc dolor acutissimus oritur, quæ Inflammatio intra paucum tempus fit, uti ad dentes, qui morbus non est Periosteum, sed hujus membranæ. Sed cur hic tantummodo observatur? quia hæc membrana ibi loci est tensissima, hinc si paulo major fit tensio, vel tumor adsit, tum ille dolor diu perdurans hujus membranæ Inflammationem facit, hic præterea nullus musculus, nulla pinguedo ponitur, sed modo Periosteum, & quia hæc membrana est tenuissima, si ibi extensio oriatur, tum Periosteum comprimitur. Cur hic dolor in toto corpore similis non invenitur? Quia nervi in magna copia colliguntur. Cur hic non fit bona Suppuratio sed semper Gangræna? Hoc fieri videtur, quia vasa nimis subtilia tumescunt in seipsum, hinc substantia non extrorsum vertitur. Hic morbus æque facile ac alius ossis morbus vel Inflammatio curatur, si modo illa tensissima membrana laxa reddatur, hinc tum Venæ Sectiona instituta Emollientia applicentur ex farinosis Avena Secali coctis, in lacte cum oleo Olivarum, si vero hæc intra quatuor horas nil juvent, tum incidatur uno

mo-

momento in medio, non ad Periosteum usque, sed tamen eo usque, ut pars extendi possit, & tum postea eadem Emollienta applicentur, si hoc non fiat, caries oritur intra paucum tempus, quia nullibi sunt plures nervi quam in hac parte, & Periosteum hic est tensissimum, hinc si ibi oritur Inflammatio, tum os nimis compressum cariosum redditur.

§. 542. Nunc huc usque vidimus, quid ossi accidere possit à Periosteo externo læso, & quomodo os inde afficiatur, raro enim os videtur affici ex proprio malo, sed fere semper à Periosteo externo vel interno vel medulla ejusque membrana; quomodo vero os afficiatur à Periosteo externo vidimus, simulque fieri dixi de morbo extremos articulos digitorum occupante Panaricio seu Paronychia dicta & rationem dedi, cur hic tam mira sequantur symptomata.

§. 543. *Periosteum internum*, id est, illa membrana, quæ ossis concavam partem tegit, quæ pars hæret inter membranam medullæ & concavam ossis superficiem; cur vero rarissime hic Inflammatio contingit? 1. quia hic vasa & humores sunt tenerrimi, 2. quia hic motus adest parvus, 3. quia frigus externum non accedit, aliter quoque ac alia corporis pars inflammari posset, hinc ibi raro fit Inflammatio nisi in Lue Venerea, Rachitide, & Scorbuto pessimo.

Quoad os internum. Ubicunque sanguis stagnat in arteria motus & propulsio continuatur, & ibi quoque fit idem effectus nempe Inflammatio, in quocunque demum fit loco.

Exitus. Inflammationis exitus est resolutio, Suppuratio, Gangræna, Sphacelus, & Scirrhus, hi sunt effectus Inflammationem sequentes. Scir-

rhus vero hic fieri nequit, quia non est locus glandulosus. Sphacelus fieri non potest, quia interiora lædit, nec quoque Suppuratio, quia pinguedo non mutatur in pus sed in rancidum liquorem; cæterum hic morbus cum Inflammatione convenit, imo Suppuratio fieri nequit nisi in vasis liberis, nec quoque in loco clauso, tum enim non fit pus sed ichor.

Ob denegatam. Materies hic mutata fit putrida & acris, quia exhalatio impeditur, sinus seu fistula, in qua se explicat, aperiri nequit & quia hic hæret in loco calido, inde hac ratione degenerat, cum vero liquor sic degeneratus exire nequeat, non aliter fieri potest, quin simul medulla afficiatur, nam hæc ossis membrana vix attrectatur, quin statim diffluat, nisi arte præparetur, hinc tum totus effectus cadit in medullam subjectam.

Unde medulla. Facillime putredine afficitur, uti sæpe videmus in boum medulla in mensa, illa enim medulla semel putrefacta non redit in naturam suam blandam, nam difficillime oleum quodvis rancidum iterum corrigi potest, imo nil horridius est quam oleum putrefactum, unde auctores de Peste dixerunt, nil magis hunc morbum propagare, quam olea pinguia, nos enim carnem ferre possumus, non vero oleum, nam qui oleum putridæ medullæ comedit, ille vix toto die sibi saporem ex ore detergebit, hinc patet, quanta mala inde oriri possint.

Totum inde os. Os habet vasa Periostei interni & externi, si omnia vasa ab osse ablata vel putrefacta sint, quod idem est, tum ossis gluten perit, nam os aliter materia constantissima, & vix calcinabili constat, illa vero constans materia est gluten, quod est oleum, quod nulla ignis vi sine
aperta

aperta flamma diuturna ab osse separari potest, si ergo illud oleum deficiat, tum fit caries, & totum os in cariola fragmenta resolvitur.

§. 544. Ponatur os fæmoris lædi primo medulla intacta, sed Periosteum internum inflammari & suppurari, pus autem non potest transire per os, nec quiescit, sed calet, movetur, corrodit vicina, tum totum os coërcebit humorem pessimum corrosivum. Si medulla prius sit corrupta, tum primo os non læditur, quin prius Periosteum internum læsum sit, sed Periosteum internum inde afficitur, hinc idem erit effectus, cum nulla sit differentia nisi temporis mora.

Vix. Si morbus eo usque perveniat, ut tota medulla conversa sit in ichorem rancidum, tum nulla spes curæ, nam inde fit ossis caries, quæ est quasi Gangræna ossis, nam Gangræna est vasorum advehentium & revehentium ineptitudo ad munus exercendum, id est, ut nil advehant nec revehant, hinc ad hunc morbum curandum, tum nova vasa essent creanda, ergo cura est impossibilis, licet multi Chemici jactent se hoc præstare posse, cum *Paracelsus* in sua Chirurgia majori dicat, nullum medicamentum posse vasa perdita integre facere recrescere, cum vero ille sic loquitur, qui aliter sat magnus jactator fuit, multo minus hodiernos Medicos id præstare posse puto. Lues Venerea mihi videtur hæere in solo pingui, non ergo in sanguine nec in sero.

§. 545. *Signa.* Si auctores consulamus, vix aliquid invenimus, sed ex his Phænomenis Diagnosin formare possumus, curabile vero cognoscitur id malum, si adhuc consistat in Inflammatione, tum enim adhuc vasa sunt integra, & humores non valde corrupti, sed jam quæro, unde cognoscatur,

scatur, quod Inflammatio Perioſtei interni adſit ?
 1. Si Febris continuata ſemperque eadem ratione perdurans adſit, nec interim ſit intermittens, nec Quotidiana, nec Tertiana, nec Quartana geminata, nec Febris Hectica, tum Medicus concludit in hoc ægro adſe Diatheſin inflammatoriam.
 2. Si ergo talis Febris adſit, nec tamen Inflammatio externe appareat, tum Medicus dicit, hoc eſt ſignum Inflammationis, externe enim non video, hinc interne eſſe debet. 3. Si æger dicat, os mihi profunde dolet, quaſi diſſiliret, ſi tum ruditer tractando dolor augeatur, tum os interne eſſe affectum noſcitur, & ſi talis Febris accedat, tum notio eſt eo certior.

Nalli remedio. Nec Embrocho nec fomentis cedens, ſi vero Podagra vel Rheumatismus eſſet, tum parum remitteret.

4. Si vero æger tum ſimul dicat, in lecto vel à motu muſculari dolor augetur, tum hoc eſt ſignum, quod pars profundius agitetur, & quod ibi inflammatio adſit, ſi tum ſimul nec Emplaſtris nec Unguentis aliquid proficiamus, tum certum eſt (cum nulli in oſſe adſint nervi) Inflammationem adſe, ſi vero illa pars non reſolvi poſſit, tum omnia mala carioſi oſſis & corruptæ medullæ ſunt.

§. 546. Hic autem nil plus facere poſſumus, quam natura vel ars admittit, cum Medicus ſit tantum naturæ miniſter, hinc nil facere poſteſt, quam impedimenta curationis tollere. Ergo generalia ſuperſunt agenda, ſi talis oritur dolor deſcriptus in oſſium cavis, tum curamus ut Pleuritidem, ſi dicas id ſolum non ſufficere, non nego, ſed forte ſufficeret, ſi juxta generalia Inflammationis curæ facio id, quod poſſum, Medico tamen
 ad

ad hunc morbum maxime est attendendum, cum Inflammatio hic potius sit Chronica quam Acuta, ut homini Hydrope laboranti accidit (quamvis Hydrops prorsus ab Inflammatione absit) tunc non audemus mittere sanguinem, id enim esset occidere ægrum, quia illud paucillum boni sanguinis, quod ad vitam superest, tolleret. Si à magno cursu dolor ad tibias summus & Febris oriantur, & æger ad pressionem de doloris augmento conqueratur, nullo apparente tumore, sed si moveatur, sentit dolorem augeri, concludo morbum in interioribus ossium hæere, tum diluo sanguinem, instituo Venæ Sectionem, tum acria irritantia demulcenda sunt per medicamenta Anodyna, oportet locum affectum in suis vicinis maxime laxare per fomenta aquosa farinosa, & sane cura in Odontalgia quam optime hisce modis succedit, postea Antiphlogisticis adhibitis dolor & Febris minuuntur, sed non integre tolluntur, tum non amplius metuitur Inflammatio, tum dabo decocta Chinæ, Sarsaparillæ, Bardanæ, Scorsoneræ, Radicum Graminis, Tragopogonis, Quinquæ Aperientium, & tum sudorem provocabo sub craticula ope spiritus vini, diæta sit tenuis ex pane biscocto vide §. 529. Spina Ventosa, quæ his signis observatur, si adhuc sit in statu Inflammationis hac methodo tolli posse videtur, hæc cura apparet crudelis, sed alia methodo nil præstare possumus, hæc cura inservit ad Suppurationem præcavendam.

§. 547. Si nempe Periosteum internum labefactatum sit & medulla in ichorem conversa, tum quæso quid remedii genus, forsitan putes os pterebrari posse & sic materiam educi, id quidem fieri potest, sed tunc tamen os Periosteum nudatur.

tur, hinc eadem mala regenerabuntur, & tamen ossis caries quoque manet, tum nil agendum nisi exstirpatio, si operatio institui possit, vide caput de Sphacelo; si vero nobis adhuc aliquid promittere possimus, id erit à Decocto Guajaci, Buxi, Sassafras, Santali Rubri, Citrini vel Albi cum sudatione in cistella cum spiritu vini vel sub craticula, ut hac ratione quasi Febris oriatur, & omnia sudando moveantur. Mercurius sæpe adhibetur, qui in glandulis quidem morbos curat, at difficillime in ossibus, quo enim plus salivæ educitur, eo crassiora ad partem remanent, & vidi semper quando malum in interioribus ossis erat, Mercurium magis obfuisse quam profuisse, non vero in externo Periosteo.

§. 548. Hic miseram Tragædiam propono, cujus Catastrophæ est exstirpatio vel mors ægri.

A tumore. Hinc dolor fit acerbissimus, talis dolor sæpe oritur in hominibus Lue Venerea laborantibus, sic ut adfuerim hominibus bene mentis corporibus, qui precabantur, ut modo caput pertunderetur ad mortem accelerandam, & sic à doloribus liberarentur, hic enim dolor est stricte permanens & dilacerans.

Ab Acrid. Si exhalationes putridæ accedant ad Periosteum externum, tum erosio fit, & dicta Symptomata geminantur.

Incumbentia. Tum omnes muscoli omniaque integumenta sunt fungosa & replentur materia non exhalante, turpi & fætida.

Lento contagio. Quia vasa sunt parva & motus lentus.

Membrum perit. Nam acris ichor hic colligitur, qui se non manifestat, nisi ipsi via pareatur, vel sibi viam aperiat, & si ipse ichor hoc faciat,

tum

tum omnia jam sunt corrupta, quia Periosteum externum jam corrosum & corruptum est, hocque inficit Panniculum Adiposum incumbentem, ergo muscoli modo in medio hærent non affecti, hinc Sphacelus dici nequit, tum extirpatio fieri non potest, ægri moriuntur, hoc vero malum jam descriptum oritur à medulla vel Periosteo interno male affecto. Hæc putredo vocatur rancescentia, quæ nulla loca plus infestat quam ossa. Si os à putrefactione extendatur, tum fibræ Periostei interni distenduntur, unde fit dolor horrendus, quasi sensim dilaceraretur fibra post fibram, tum pars maxime est spongiosa, ichorosa, femis rigida & flaccida, donec cadat; hæc etiam ab Odontalgia accidunt.

§. 549. *Lues Venerea.* Quantum videre potui, videtur mihi venenum Venereum nulli rei magis permisceri quam pinguedini seu in Cellulosa membrana *Ruyschii* seu Adiposa veterum seu Musculosa, seu in pinguedine ossium, & puto semper radicari in pinguedine, hinc huic quæsito respondetur, ubi quæritur, quare ossa tam fæde afficiantur in Lue Venerea? Notum enim est, hunc morbum in pinguedine radicari, & glandulas quatenus pingues & Panniculum Adiposum affici, hinc per pinguedinem palati & narium diffeminatur, ossaque afficit, quia plena sunt pinguedine, unde non mirum est, quod ossa hac ratione afficiantur, hoc vero probatur, quia ægri, qui curantur à Lue Venerea, sic debeant macilefcere, ut nil pinguedinis superfit, aliter recrudescit malum, hinc huc cura per salivationem vel decoctum lignorum exsiccans peragitur. An non in Podagra simile quid obtineat, nam ibi à ligamentis & Periosteo externo affecto caries fit.

Quo-

Quoties Lues Venerea occupat ossa à parte Periosteï externi, tum curari potest per Mercurium, sed quando hæc affecit medullam, tum tota ossis moles destruitur, & curari non potest per Mercurium, nam per Mercurium nil proficitur, per sudorem tantum agi potest, quando materies est mutabilis, sed hic non est mutabilis.

Scorbutica. Plures sumunt hanc Diathesin, tanquam à Lue Venerea veniret, verum cum Scorbutus potest pessima mala facere ad dentes, quid n̄ ad alia ossa? in hoc morbo gingivæ gangrænescent, & in tabum mucosum quasi, putridum liquescunt, dentesque fiunt carioli, legatis quæso hoc Diarium de his tribus hominibus, qui in Groenlandia in *Spitzbergen* hybernare voluerunt, ubi ultimus scripsit, quomodo sint mortui cum dolore ad omnia ossa, ergo Scorbuto, & ille scribit, ego jam sentio me quoque mox moriturum, & quoque mortuus est, ille vocabatur *Joris van Spitzbergen*, hinc Scorbutum non improprie nonnullis Belgarum dicitur *Scheurbot*.

Rachitica. In vera Rachitide omnia ossa tumescunt, & omnes dentes nigrescunt, & male afficiuntur; in hoc morbo ossa in cariem abeunt, si diu durent, sed tamen sæpe sanantur, si vero ossa in Lue Venerea cariola fiant, pessimus est morbus, in Scorbuto vero caries non est tam frequens nisi ad dentes & os femoris, à Rachitide omnia ossa afficiuntur, hinc cum hi morbi veteribus vix noti fuerint, hinc caries tum non videtur adeo frequens fuisse, nam *Hippocrates* quidem dicit *περὶ κεφαλῆ* tantum qua sideratio foret ab extremis causis, sic etiam *Celsus* de subitanea sideratione scribit, sed a contagio in his suscepto hoc malum producente apud veteres nulla fit mentio.

Gum-

Gammi. Hæc vox in Nosocomiis Italis primo est inventa, est tumor ortus circa os vel Periosteum, tenax, non plane durus, sed tanquam gummi, digito cedens, figuram impressam recipiens, fixus hærens ad os, qui oritur, si membranæ Periosteï in suis stratis, & vasis incipiant infarciri humore lento, qui ire tamen & redire nequit; hinc est tumor præternaturalis à lamellis ossis ab invicem discedentibus ob Inflammationem vasorum inter lamellas positorum, qui tumor in osse extrorsum delatus cum dolore satis magno & tenacitate adhuc facile cedente. Tunc lamellæ adscenderunt & hac ratione hunc tumorem fecerunt.

Tophus. Itidem vox Nosocomiorum, vocatur tumor circa ossa mollis quidem, sed sic ut cornua vituli vel rostra avium primo emergentia referat, oritur, si lamellæ ossis & Periosteï externi infarctæ duriores fiant, est ulterior quam gammi.

Nodus est major gradus quam Tophus ejusdem naturæ sed durior.

Exostoses sunt duplices vel lamellarum ipsarum ossiarum vel aliquando omnes lamellæ exesæ sunt, & solæ lamellæ tenues factæ sunt extrorsum elevatæ. Exostosis est, si tumor durus in substantia os deformet, & tam durus sit, ut quasi ipsum esset os, in thesauro Raviano videbitis Exostosin à lamella ossea elevata cum succo duro quasi osseo insperso.

Abscessus est, si partes ossis Cellulosæ vel membranacea vasa suppurari incipiant, cellulæ rumpuntur, & os abscedit, hoc est, quod vocat Hippocrates ἀπόσυσον, hinc Abscessus dicitur fieri circa molles ossis partes ad juncturas, Abscessus in osse triplici modo fieri potest, I. quatenus Epiphysis adnato ossi ab osse recedit, ut si Trochanteres

teres femoris ab offe femoris recedant. 2. In lamellas, ubi latiores discessus substantiæ offeæ ad articulum. 3. In offea substantia vel inter lamellas vel maxime Diploë, nam Abscessus nil aliud est, quam quid vasa obstructa & inflammata faciens, & convertens in suppurationem, sed Abscessus in offe est exfoliatio.

Caries. Si os careat nutrimento & glutine, id est, si Periosteum internum & externum consumptum sit.

Spina Ventosa est caries à labefactato offe ab interno Periosteo vel medulla corrupta.

§. 550. Naturalis color ossis est subcæruleus, candidus, eodem modo, ut sanguis ruber per venam & cutim albam externe non rubrum calorem dat, vel subcæruleum, sic etiam ossa per se alba à stratis vasorum pellucetibus fiunt subcæruleæ, hoc quoque videmus in Sceletis ad demonstrationes Anatomicas præparato, cujus ossa à pinguedine non fat orbata, sic iidem colores usque ad nigram percurrunt, hinc naturalis color est subcæruleus, ut apparet in tunica Adnata oculi, qui oritur à multitudine vasorum Periosteï ossis, color albus designat Inflammationem & vasorum compressionem, flavus putredinem, cinereus Gangrænam, lividus & niger Sphacelum.

In album pinguem. Ac si esset lardum, tum vasa contusa & perdita sunt, sicque porro malum augetur, pro ut colores ponuntur. Color naturalis dentium non est candidus, sed subcærulescens, si vero dens male se habeat, tum r. fiet albus, dein flavus, tum cineriteus, nigrescens, & tum cadet, si enim quis velit reddere dentes candidos, tum vulgo sumit Vitriolum & spiritum Nitri,

Nitri, & ita destruens omnia vascula reddit dentes albos sed facile caducos.

§. 551. Sic si quis acida acerba edat, tum dentes dicuntur longiores fieri & re vera fiunt, nam sic partes ossæ levissime ab invicem secedunt, hacque ratione dentes obstupescunt, ut dicere solemus, nam acida ossibus inimica sunt, sic videntur horum ossa instar ceræ mollia esse facta à simili causa, ut *Parisis*, *Lugduni in Gallis*, & *Amstelodami* exemplum habuimus.

Inaequale. Quia vasa attolluntur, & hinc lamellæ non æqualiter elevantur.

Spongiosum? Quia vasculis caret humoribus repletis & lamellæ secedunt.

Friabile. Omne os violentissimum ignem sustinet, antequam redigitur in pulverem seu terram, sed si nulla aqua nec oleum magis adhæreat, tum ilico cadit, si attingatur: verum si tum iterum in aquam vel oleum immittatur, tum os denuo durefcit, hinc os privatum oleo & aqua cariosum fit.

§. 552. Nam ut *Hippocrates* jubet, sapes uti & odores sunt distinguendi: si a peritis Chirurgis petatur, an ulcus sit cum mala Diathesi, tum subolfaciunt Emplastrum vel Plumaceolum, si tum fætozem percipiant instar lardi rancidi, tum dicunt os esse affectum, quia medulla & lardum eadem ranciditate afficiuntur; ille fætor est similis ac in cavo dente, caries ibi hærens putrescit; quo plus est olei in parte, eo fætor major, hinc in medulla est tantus fætor, quia minus est salis & plurimum olei.

§. 553. Simulac os primæ phalangis digitorum carie afficitur, tum omnes membranæ tumescunt, non inflammantur, si incidantur, tum non sanguis

guinem fundunt nec pus sed ichorem, hoc fit, quia tendo ossi annectitur, & Cellulosa membrana expanditur, si ergo hæc materia maligna eo pertingat, tum materia in cellulis hærens quoque denegari cogitur.

Labia inversa. Non plana nec mollia nec subfidentia sed retorrida, quia omne inferne hærens facit, ut externa magis protuberent, & sic eructata labia cutis deprimit, hæcque labia à pinguedine fiunt, ut quoque de Cancro notavi, hac quoque ratione gingivæ in dentium carie reflectuntur, simulac ruptura facta est.

Sanies clara. Quia materia tantum exit per illa parva vasa non vero per magna ulcera, talia sine causa recrudescuntia semper habent sedem in pinguedine, cum vero pinguedo sola sit sedes ulcerum, hinc ibi facile fieri possunt.

Parvis Squamulis. Quæ sunt parva ossis secedentis stigmata, quæ vasis sunt orbata.

Recrudescuntia fit v. g. caries dentis; illa etiam propagatur ad alios dentes, hoc vero impeditur dentis carioli evulsione; vel reddendo dentem mortuum, ut fit per plumaceolum intrudendum spiritu vini Camphorati, vel spiritu vini cum Euphorbio vel oleis destillatis aromatis imbutum, quæ ossa & vasa exurunt, Chirurghi sæpe vulnera per annos curant cum Lapide Infernali vel simili Caustico, tum crusta inducitur loco affecto, & sic quasi clauditur, verum cito recrudescit, hoc enim natura sic facit, ut si materia maligna hæreat vel appellat ad locum, claudi non possit.

Rebellio. Chirurghi sæpe conqueruntur se optima detergentia adhibuisse ex Aloë, Croco, & Myrrha, & optima abstergentia de Balsamis ut de
Co-

Copaiva, de Peru, sed dicunt se tamen nil efficere potuisse, sed hoc fit, quia ulcus non potest deduci ad cicatricem, antequam vulnus sit factum, & vulnus quoque est, donec heterogeneum abfit.

§. 554. *Cur caries?* Os nutritur à duplici vasorum genere nempe à Periosteum interno & externo, hinc ossa Diploën habent, ubi hæc vasa conveniunt, ut antea dixi *Ruyfchium* demonstrasse, hinc si Periosteum externum sit affectum, tum sæpe Diploë est bona, & si tum bona separatio fiat, tum recrescit Periosteum & sic curatur.

A Lue Venerea. Hoc malum hæret in oleo, hinc si quis posset ex hoc sulphure elicere illum spiritum incolam, tum morbus sanatus esset, sed hoc nemo potest, nisi omnem pinguedinem solvat & educat, tum iterum bonis succis ægrum repleat, si vero parum pinguedinis relinquatur, recrudescit malum, hinc hæc caries difficillime curatur, licet *Fernelius* per rastrum os tibiæ excusserit, quod in aliis ossibus fieri nequit, cum ergo Lues fere semper occupet oleum & oleum tenaciter adhæreat, & difficulter abluatur, si ossa afficiantur, tum hæc Inflammatio, quatenus pingua vasa afficit, est pessima, & dein quoque ad interiora & medullam pergit; Lues Venerea non agit multum in sanguinem, sed malum semper in illa pinguedine nidulat, videmus enim hos homines æque bene bibere & edere, sed tamen totam pinguedinem consumi, sed ubi hæc putredo devenit (ut in Spina Ventosa) ad medullam ossium, tum ipsa salivatio non prodest, neque sudor solus nisi *Methodo* proposita, quando autem per *Mercurium* funditur tota pinguedo & sub specie salivæ
edu-

educitur, tum virus Venereum una cum pinguedine eliminatur.

A Spina Ventosa. Hic morbus semper secum habet magnam diathesin, nam rarissime oritur, nisi totum corpus prius labefactatum & affectum sit, medulla enim hic prius afficitur, hacque ratione malum sensim proserpit. De hoc morbo scripsit Italus quidam Vir *Josephus Pandolphus* de Spinositate Spinæ Ventosæ, morbo gravissimo.

§. 555. *Cur in parte solidiori?* Quia ibi vasis paucissimis & tenerrimis lamellæ compactissimæ sunt; hinc minimum vitium tenerrima vasa facile destruit, & solida relinquit, hinc ibi exfoliatio à vasis succumbentibus producenda est. Nec tamen putetis ibi nullam vitam nullaque vasa naturaliter hæere, hoc enim minime verum est, nam si os tibiæ fractum bene apponatur, & appositum retineatur, tum intra decem dies unitum & concretum est non vero firmum, sed adhuc flexile, post quadraginta dies Chirurgus audet dicere insistere & ambula, licet os sit adhuc quodammodo flexile; hinc clarum est os in vita habere vasa, sed Anatomici dicunt hæc injectione non patere, hoc verum est, sed injectio non procedere potest ultra secundum vasorum genus nec ad vasa Lymphatica provenire, nam tum in venam abiret.

In spongiosa? Quia ibi plura vasa pluresque humores & lamellæ ossæ sunt cellulosæ, ita ut integras cameras faciant, hinc si os in spongiosa quadam parte lædatur, vix sanari potest, quia hic lamellæ ab invicem secedunt, & hinc si ibi semel fiat fistula, tum liquores semper affunduntur, & vix ad coalitum perducitur, ut fit prope juncturas.

In

In juncturis? Quia hic non hæret Periosteum nec ligamenta, sed cartilago longe plicabilior ac in reliquo corpore & vasis constat plurimis, sed ad hujus ultimam cognitionem nondum perventum est, nam *Ruyfchius* ibi vasa implevit, ita ut tota cartilago externe rubra à materia ceracei pel-lucente appareret, sed tamen membranam invenire non potuit. Hæc cartilago cum vicinis partibus non habet communicationem, nec habet, unde recrescat, & præterea hic lamellæ ab invicem secesserunt; hinc hic morbus est pessimus. Os femoris in medio est circiter digitum crassum, sed ad juncturas ibi vix unguis crassitiem habet, & hinc ibi morbus ortus vix sanari potest, licet omnia optime applicentur; ergo videmus Chirur-gos non indigere medicamentis externis, nam nil facere possunt nisi reponere & unire, hacque ratione retinere, tum natura sanat; summus Anatomicus *Realdus Columbus*, *Vesalii* discipulus docuit ossa constare ad juncturas alio fragmento concreto vocato Epiphyfi, hoc præbere exitum fibris osseis, unde ligamenta formantur, ergo si ad juncturas oriatur caries, ubi duo ossa sibi apponuntur, dum internodia corrumpuntur, duo ossa inficiuntur.

Prima. Quia ibi vasa tenerrima & motus in parte solidiori lentissimus, imo per viginti annos durare potest in Lue Venerea.

Alter. Quia ibi vasa humoresque sunt copiosi.

Ultima. Quia ibi est mira trajectio, nam puto (ut dixi) medullam, aucto calore, liquefcere, & sic ad medullam pergere, atque inter eas circulari, hacque ratione pervenire ad hanc crustam cartilagineam, perque eam transfudare, & quod sic illa medulla cum smegmate Haversiano faciat hu-

morem articuli, puto vero, quod si hic morbus oriatur, quod tum medullæ profluxus impediatur, hinc difficillima cura.

Cur in Pueris? Quia in his omnia ossa spongiosa, humida & mucilaginosæ sunt, hinc facilius corrumpenda & vix restituenda.

Cur in Spina Ventosa? Quia hic morbus non est topice in osse, quin simul fuerint corrupti prius humores ad hoc os pergentes, hoc vero raro in his humoribus solum obtinere potest; hinc raro unum os à Spina Ventosa afficitur, sic quoque raro unus dens cariosus, si ab interna causa caries orta sit; & vidimus sæpe uno membro extirpato malum in alio membro propullulasse.

§. 556. *Qui his.* Dubito, an plures dentur ossium morbi, hinc puto me de his satis egisse, de qua re vix apud auctores mentio fit, hinc Medici sic hærent in curanda Rachitide, Odontalgia, & imprimis Spina Ventosa, inde ab his morbis rari morbi oriri possunt, sic Phthifica tabes fit ab osse putrido. Omnes ossium morbi oriuntur vel à violenta causa externa vel interna, si ab interna erit vel Spina Ventosa vel Caries, vel Tophus, vel Gummi, vel Condyloma, vel Exostosis, vel Abscessus.

Ἀγκύλωσις tantummodo restat, quæ duplici sensu intelligitur, I. apud veteres & Hippocratem *Anchylosis* dicebatur *immobilitas articuli mobilis nunc præternaturalis facta à causa hærente in ipso articulo cum tumore*; Recentiores sumunt pro omni *immobilitate* articuli quacunque etiam causa oriatur, hic vero sumamus laxo sensu pro omni immobilitate nata in articulo. Hujus causæ sunt calli, si frangatur os humeri quam proxime ad processum Omoplatæ maximum, tum os per sexaginta

ginta dies retineri debet immotum, tum ibi accrescit callus, hinc fit immobilitas, sic quoque callus in osse femoris, si ad articulum ruptum fit, tum à callo ibi nato articuli immobilitas fit, quia pars non moveri potest, nisi in callum, ut obstaculum incurrat; ergo quando fractura accidit ossi proxime ad juncturam, tum postea callus illius ossis fracti concrescit cum altero osse, hæc est Anchylosis species, vide Thesaurum Ravianum in Theatro Anatomico.

Inspissato linimento Haversiano. Liquidum mucilaginosum circa juncturas existens & oleosum in cellulis oleosis miscentia se simul debent ambo ita attenuari, ut exhalari possint, & ita resorberi à venis in articulo patulis, tum si motus ibi adeo deficiat, ut mucilaginosus hic humor exhalari aut resorberi nequeat, tunc inspissatur & fit Anchylosis, hoc accidit illis, qui fregerunt crura aut brachia, & diutius dein, immotis his partibus, manserunt, tum enim Anchylosis fit; hinc Chirurgi tantum has partes quotidie movent sensim & magna vi, & sanant, additis simul balneis & fomentis. Glandulæ ad juncturas positæ ab *Haversio* fuerunt inventæ, quas *Ruyschius* folliculos vocavit; hi semper humidum fundentes articulum ab Inflammatione & tritu defendunt, si vero adfit nullus motus, tum humor secretus concrescit, & facit gluten, hinc immobilitas, si hoc non per sales Alcalinos Volatiles, frictiones & balnea in motum deducatur & dissipetur, ut sæpe fit, si recens sit malum, maxime per vesicantia, hoc imprimis in articulo genu observatur.

Ligamentis rigescentibus. Omnia enim ligamenta vasis sanguineis ambiuntur & colliguntur per membranam Cellulosam, si ergo hæc Suppuratio-

ne consumatur tum fit rigiditas & articuli immobilitas. Hoc plerumque accidit senibus & animalibus quibuscunque senio confectis.

Exostosis seu excrescentia ossea. Hic exemplum habetur de defectu liquidi Haversiani, sic inter octo ossicula Carpi & septem Tarsi hærent bursæ, quæ ambiunt quodlibet ossiculum, si hæ sint consumptæ, tum fit immobilitas, & si hoc malum inde oriatur, tum licet manus fortiter trahatur, ut in luxatione fieri convenit, vel alia Methodus adhibeatur, tamen curari non potest. Exostosis est pessimum signum in Lue Venerea, si ægri dicant se brachium movere non posse, hoc fit, si caput Epiphyseos distendi, figuramque mutare & Exostosis generare incipiat; hinc ob figuram mutatam in suo cavo retineri non potest, & sic quoque moveri in hoc cavo nequit, tum Belgæ dicunt ille est rigidus à Variolis (*stijf van de pocken.*) Dein adhuc est alia Anchylosis coxarum, ubi ossa innominata concurrentia faciunt coty-lam, id est, magnam illam acetabuli cavitatem & hæc cavitas ita est excavata, ut ad $\frac{2}{3}$ partem ascendat, & in hac parte folliculus sic constitutus sit, ut à motu & tritu hoc non afficiatur, ex hoc succus continuo exprimitur, qui partem obliniens ita lubricat, ut tanta molimina sine læsione sustinere possit: verum os Ischii, Pubis & Ilei hic suppeditant medullam, nam hæc ossa multum pinguedinis habent. Si ergo hic in hoc casu oriatur Inflammatio, tum morbus Coxarum dicitur, *Hippocrates* primus detexit, & dixit hunc balneo, frictionibus & abstinentia posse curari, ergo Sanguinis Missione, frictionibus & similibus in initio curatur, si vero duret usque ad tertium diem, tum pars est inurenda, & sic sæpe

sæpe sanatur, ut quoque tale exemplum vidi, & si hac ratione non curetur, tum suppuratur & ægri per totam vitam claudicant; similis faccus est circa flexuram genu.

Difficillima curatio. Nullum certum remedium hic novimus, possumus quidem partem oblinire; frictions & balnea adhibere, sed si callus semel factus sit, & ligamenta obriguerint, vel utrumque, tum est morbus incurabilis, & sæpe magnis cum doloribus cruciatibusque lethalis; si linimentum sit induratum, tum debemus 1. partes emollire balneis unguentis &c. & quotidie partes hinc inde magna vi movere, 2. victus sit tenuis præsertim ex medulla animalium & omni mane fumant ægri jejuno ventriculo medullam bubulam sine ullo sale, dein petant balneum, ut sudor oriatur; verum si illa materies coaherit cum ossis cavitate non sanabitur. Si hoc oriatur à ligamentorum rigiditate, tum profunt balnea ex alto Gallis *la Douche*, embrocationes, nisi hæc rigiditas oriatur à senio, quo locus est altior; eo melior. Si Anchylosis fiat ab Exostosi, inutile erit ægrum torquere, nec curatio fiet.

§. 557. Vidistis ergo nunc morbos elementales Solidorum & Fluidorum, & ex his compositorum, sed tamen simplicissimos; hinc consideravimus ea, quæ sensibus externis maxime patent. Ex his constitit Medicum vel Chirurgum nil efficere posse nisi ope naturæ, nam Chirurgus quidem os fractum reponere potest, sed facere non potest, ut extrema concrecant, id enim natura facit, & in mortuo minime succedit, sic in aliis, sed ars modo aufert naturæ impedimenta, hinc *Hippocrates* dixit *natura sibi sola ad omnia sufficit, natura*

repugnante, omnia frustra fiunt. Sic etiam scalpellum Chirurgicum non agit nisi ope naturæ, nam si homo sit in animi Deliquio, tum nulla sanguinis gutta secta Vena scalpello elici potest, si ergo impedita sit natura, tum, impedimentis sublatis, natura redit. Non invidiose dico in aliorum Virorum merita, quod, qui non à Chirurgia Medicinam tractare incipit, ille male Medicinam tractet. Id in exemplo videamus, Inflammatio in oculo externo microscopio inspicere, externa medicamenta applicare & videre possum, numne resolutio vel Suppuratio fiat, tum oculus in periculo versatur, & videre possum, an morbus oculum sit destruendus, id est, an fiat Gangræna. Si ergo Medico dicam ecce externam oculi Inflammationem, si mihi tum dicere possit, quid sit, tum Inflammationis cognitionem habet, & quomodo curetur Ophthalmia, nempe Venæ Sectione seu balneis & vili potu, si vero hac ratione nil proficiatur, tum Suppuratio fit, si vero dicere possit, quomodo curetur, tum Suppurationem ejusque curam intelligit, si autem hoc in oculo cognoscat, tum rogabo, quid sit Pleuritis, sed dixit, oritur à tali causa, in tali corpore, prægressis talibus symptomatibus, tali dolore, tali Febre, & quarto die talis morbus mutatur, fiunt sputa, si tale sit sputum, tum fit tale Empyema, talis Gangræna, nunquam vero dixit esse Inflammationem arteriarum Intercoastalium, semel modo dixit, latus fideratum est. An ergo putatis ullum Medicum intelligere quid sit Pleuritis nisi sciat, quid sit Inflammatio, hinc optimum est Medicos mansisse *χειρουργοὶ ἰατροὶ*, ut *Helmontius*, & *Paracelsus* optime dixerunt, nam Chirurgi morbos Chirurgicos curare quoque non

non possunt, nisi sciant vitia Solidorum & Fluidorum; sic v. g. Chirurgus ulcus Scorbuticum curet, tum Corrodentia applicat, nunc Alumen, nunc Vitriolum, nunc detergentia, ut Myrrham, Aloën, hacque ratione pars detergens fit pura, ut antea erat, sed non correxit causam erodentem, ergo malum iterum redit, hinc etiam humorum vitium prius est corrigendum, sic enim quoque *Jacobus Carpus* per Mercurium Luem Veneream & ulcera Venerea curavit, & modo folia Brassicæ ulceribus imposuit, & sic salivatione ægros sanavit, an ille ergo non fuit major Chirurgus, quam qui tantum per externa agit, sic si luxatio ossis humeri cum Inflammatione & Febre facta sit, Medicus advocatus nil scit de luxatione, ille Venæ Sectione instituta, Antifebrilia dat, sed nil proficit, Chirurgus vero dislocatam partem restituit, hacque ratione vasis compressis restitutis, Febris tollitur, ergo patet esse optimum, Medicinam internam adhuc Chirurgiæ & Chirurgiam Medicinæ internæ esse junctam. Hoc patet ex Chirurgorum scriptis, imprimis si legatis *Hildanum cum Aurelio Severino* de Efficacia Medicinæ editio Franco-furtenfis & præ cæteris *Aurelii Severini* tractatum de mira Abscessuum natura, ex his clare vobis patebit, neminem Medicinam internam intelligere posse, nisi Chirurgiam intelligat, sic vobis antea exemplum ex *Harvæo* dedi, qui in quodam homine pedem immobilem & rigidum invenit à tumore comprimente arteriam Iliacam medicamentis irritis adhibitis. Similem quoque casum notat, ubi OEdema ad femur externe apparebat, sed, dissecto cadavere, inventum fuit ab Atheromate magnam venam Iliacam

compressam fuisse; sic etiam crus immobile fieri potest, vel quædam alia pars imprimis à nervo compresso, sic quoque tendinum vagina suppurari potest, tum hæc pars fit Paralytica à nervo compresso, hoc vero, si curabile sit, tollitur per Venæ Sectionem, frictiones & balnea, quid enim Medici Chirurgiam non callentes cogitarent de tali morbo, quid enim egissent, si non scivissent. Si Inflammatio adfit in dorso, & Panniculo Adiposo manus, idem erit effectus ac in membrana Thoracis interna, nempe video externe majorem rubedinem in manu, sed docuerunt Pleuritide subito mortuorum corpora Pleuræ membranam multo fuisse lividiorum ac rubicundiorum, in utrisque oritur talis dolor quasi aciculis plurimis pungerentur, & ut hinc magis quasi per Convulsionem pars contraheretur, sic etiam Pleuriticus in respiratione respirare metuit ob dolorem inde factum, costas immobiles tenendo, ut Pleuritici omnes fere faciunt; jam in manu fit calor & tumor, idem in Pleuriticis apertis Anatome docuit; pulsus utrisque fit durus & celer, jactatur manus; malum non bene fertur, idem Pleuriticus facit. Si morbus in manu non per resolutionem tollatur, tum fit Suppuratio, si non per aciculam discindatur, facto foramine humor exit, sic in Pleuritide cadit in cavum Thoracis, vel fit Gangræna, ut in manu sic Pleuritidis causa effectus & Phænomena sunt eadem. Nunc videamus curam externe, applicantur fomenta, utatur æger Venæ Sectione instituta diluentibus & resolventibus, hacque ratione, humoribus fluidis redditis, vasa laxentur, idem fit interne in Pleuritide. Si vero Chirurgus non videat in manu tertio die hæc
ju

juvari, tum applicabit maturantia, facientia pus
& motum in loco, ut in Pleuritide hic subsisti-
mus, nam est magnum opus ad materiam per
respirationem extrorsum educendam, & si in
pectoris cavitatem ceciderit, tum non amplius est
Pleuritis, sed Empyema, & curatur per inci-
sionem ad costas factam, hacque ratione pure
educto locus mundatur, adeoque omnia eadem
sunt, ergo causa, sedes, mutationes, effectus,
curæ semper sunt eædem. Adeoque postquam hæc
didici per historiam Chirurgicam nunquam plus
profeci, quam attendendo omnes externos mor-
bos similes esse internis; Cum vero hoc nostrum
assertum sit universaliter verum, commendo uti-
lissima illa volumina, imprimis legendum est Se-
pulchretum Anatomicum *Theophili Boneti* ho-
minis nati ad similia operosa opera, cum sint
collectiones observationum ex optimis veterum
& recentiorum, quos ipse legit, tandem per-
go ad morbos internos.

Compendium Lectionum publicarum
in Nosocomio.

Tumor in Hypochondrio Sinistro.

Vir 45. annos natus olim in castris stipendia
meruit, ubi sæpius in variis expeditionibus coge-
batur noctes atque dies sub armis manere, itinera
facere sine alimento, unde ortæ siccitates impri-

mis à Solis calore, incidit ex hisce in Asthma à quo ex arte liberatus, postea corpore satis robusto fruebatur.

Circiter initium Septembris elapsi sanus adhuc nisi quod Asthma aliquando erat molestum, incidit in Febrem Tertianam, quæ cito in Quotidianam transivit, hæcque tandem in Continuum violentam, ex quo nonnisi vitæ periculo evasit, languorem tamen retinuit, mansit Febricula levis, adhuc dolor in latere sinistro Abdominis ad finem cartilaginum costarum Spuriarum inortus tumor separatus, à quo languebat, dolorem retinebat, cum hoc tumore & levi Febricula ad Nosocomium hoc delatus est ante octo dies, quando præscripti leve medicamentum ad refocillandas vires, & aliud leniter resolvens. Ad ægros accedens semper soleo inspicere oculos, horumque gingivas; quia ibi vasa sanguinea nuda fere apparent.

In hoc itaque ægro hodie oculorum calor satis naturalis, horum acies pro sene vegeto, gingivarum calor bonus, signa tamen Scorbuti ad dentes apparent. Respiratio sedata, æquabilis, sine motu fere pectoris.

Pulsus lentus, sedatus, æquabilis, & moderatus.

Appetitus optimus, digestio proba, alvus respondet ingestis ut & latium. Vires, quæ ante octo dies projectæ erant, nunc increfcere incipiunt. Somnus optimus, Rita perspiratio. Unicum adest præternaturale, scilicet tumor in Hypochondrio sinistro, qui ex eo ortus videtur, quod in hac ætate senili accesserat Febris, unde liquidissima perdita, & crassissima retenta, depomi videntur in vasis Hypochondriacis, nam à primo

mo Febris initio conquestus est de oppressione hic loci.

Quæritur quænam morbi materies?

Prægressus est morbus acutus, in quo male forte tractatus erat pauper hic, uti fieri solet; unde tempore criseos, materies quæ maturari & expelli deberet, mansisse videtur, unde tumor, sed qualis? Non est Aneurisma, nam non pulsatur, non Varix, quia non cedit; nec Scirrhus non asper. Non inflammatorius, nulla Febris. Non suppuratorius, nam durus est. Qualis ergo? Videtur oriri ab expansis vasis materia lenta oppletis, ergo non magna malignitas. An ergo Melicerides? tumor scilicet mellis substantiæ? non; nam non satis mobilis. An Steatoma, ortum scilicet in vasis Adiposis? non; Ergo videtur esse Atheroma.

Quis locus affectus? Hoc ex Anatome petendum. Non in Peritonæo vel Omento, quia mobilis: sub his Splen, Ventriculus, Pancreas, & intestinum Colon hærent. Quum probabile ergo videtur hæere vel in Splene, vel flexura Coli, quia mobilis antrorsum, unde potius puto Colon affectum esse. Sed multum non refert, nam siue Splen seu Colon sit locus affectus, medicamenta erunt eadem, sola Prognosis diversa.

Prognosis, si in Splene, difficilis, nam accedit probabilius alius morbus, scilicet Scirrhus, unde miserrima postea vita Hydrope tandem finienda.

Sed credo quod tumor in Colo hæreat, & facile usu Medicaminum solvetur. Si jam adesset tempus Vernalis, haberemus herbas recentes, resolventissimas, unde facile absolueretur cura.

Hyems vero instat, adeoque difficilior inde Prognosis, si homo hic in re esset laeta, hac ratione instituerem Medendi Methodum.

1. Immittere curarem omni mane & vesperi Clyfma tale v. g.

℞. Mel. Mercurial. ℥ij.

Sapon. Venet. ℥j.

Aquæ simplic. ℥viij.

M. F. Clyster

postquam alvum deposuerat, ut clyfma retineat, quamdiu potuerit, eo enim spes esset resolutionis, five in Splene five in Colo.

2. Post clyfma depositum, juberem, ut iret in balneum aquæ communis mane & vesperi, ex quo egressus fricaretur Unguento Althææ composito vel nervino cum oleo admisto per horam unam vel duas, ut eo promoveretur resolutio.

3. Darem Medicamenta Saponacea, Aromatica, Antiscorbutica.

4. Juberem exercitium quotidie in rheda.

5. Diætam præscriberem ex iis unde minima excrementa, scilicet jure carnis, & hac ratione certus fere sum ægrum restitutum fore. Sed hic loci victus talis non datur, quamvis non omnino incongruus, cum sit ex Hordeaceis, & similibus, itaque talis erit victus.

1. Dabo Medicamentum Antiscorbuticum, Balsamicum.

2. Unguentum resolventissimum.

3. Emplastrum loco affecto superimponendum, ut instar fomenti sit.

℞. Em

℞. Emplastr. de Cumino
—— Meliloto ana ℥j.
M.

ad alutam extendatur:

℞. Ung. Alth. comp.
—— Martiat.
Ol. infus. Chamomel.
—— Croci ana ℥j.
M. F. linimentum.

℞. Aq. stillat. Fænicul.
—— Menthæ ana ℥viij.

Elix. Proprietat. ℥iv.

Spirit. Cochlear. stomachic. ana ℥j.

Sal. Card. Benedict. ℥j.

Syrup. Ment. ℥j.

M.

sumat cochleare unum omni bihorio
interdiu.

Aquæ hæ sunt Balsamicæ, Oleosæ,
Antiscorbuticæ, Elixir Proprietatis digestivus,
sal Tartari, sic Antiscorbuticus spiritus stomachi
à Deckero concinnatus ex Aromaticis Antiscor-
buticis constar. Mallem assumpsisse Syrupum ex
radicibus aperientibus loco Syrupi Menthæ, sed
apud pharmacopolum Nosocomii non prostat, Sa-
lem Cardui Benedicti addidi, quia maxime re-
solvit. Melius duxi externa tumori applicanda
quam clysmata.

In primo Consilio inquiritur de Idea Morbi,
2. de causa materiali efficiente, 3. parte affecta,

O 7.

4. de

4. de illis, quæ ex prædictis cognitæ à sanitate degenerant, nam non sufficit unum vel alterum signum, sed omnia, quæ detegi possunt. Et hinc eruitur morbi *Diagnos*, sive distincta cognitio. Deinde agitur de *Prognosi*, scilicet an æger quidem evadet, an morietur, an integra erit restitutio, & qualis erit mutatio sive *Crisis*. Tandem definiri debent ea, quæ agenda sunt, ut morbus in sanitatem mutetur, id est, proponendæ sunt indicationes, quæ petuntur.

1. Ex morbi natura. 2. *Causa*. 3. *Materia*.
4. *Loco affecto*.

Materia ipsa agens habetur ex victu, *Chirurgia* & *Medicamentis* stricte dictis. Estque hic primi *Consilii finis*.

In secundo *Consilio* primus *Medicus*, cui præcipue æger committitur, solet 1. recitare omnia, quæ in primo *Consilio* acta erant. 2. Ex ægro inquirere, an ex præsentibus symptomatibus aliquid mutandum in *Diagnosi*, *Prognosi* aut *methodo medendi*.

Hoc fit inquirendo in omnes functiones *Animales*, *Vitales*, *Naturales*. Dein in locum ipsum affectum, & si in hisce nil mutatum sit, persistendum in conclusione primi *Consilii*, si vero novum aliquid appareat, tum pro re nata confirmabitur vel mutabitur prædicta conclusio. Estque hic finis *Consilii secundi*.

In ægro hoc nostro functiones omnes nullo modo pejores quam antea imo meliores apparent & vegetiores, ergo nil monent mutandum in primo consilio. *Locus affectus* scilicet tumor in *Hypochondrio sinistro* est jam minor, mollior, parum dolens quamvis ruditer fatis tractetur. Sed in *Hypochondrio dextro* novus ortus est tumor dolens,

ex-

exquisite ubi situm est hepar, ad tactum vel inspirationem augetur, apparuit post adhibita Medicamenta primi Consilii: Alvus præterea manet obstinata, ita ut non nisi semel dura dejecerit.

Hic est præsens ægri status, an itaque aliquid de priore consilio mutandum? Certe idea morbi manet eadem, sed unum est *ἐπιγενόμενον* scilicet dolens tumor in latere dextro. Locus ubi hæret est sub Diaphragmate, ubi ponuntur, portio Coli, Pylorus & Hepar. Credo itaque quod tumor sit in Hepate, quoniam ab inspiratione augetur, si accessisset color flavus, tum certum haberet signum. Unde vero ortus est tumor ille? Non apparuit nisi post assumpta Medicamenta, & adhibitam frictionem lateri sinistro, hinc videtur, quod materies obstruens in Splene vel Colo liquefacta, moveatur per vasa venosa, quibus in hepar deferretur, ibi paululum sistitur, nondum satis cocta, unde in Diagnosi nihil mutatur.

An vero Epigenomenon hoc mali aliquid portendit? Credo quod non, si modo cura adhibeatur, ut materia mobilis reddita magis expediatur. Observavit enim olim *Hippocrates* quod tumor Hepatis obseffo Spleni, vel tumor Splenis obseffo Hepati superveniens, bonum sit signum. Unde Prognosis nondum fit pejor. An aliquid in indicationibus mutandum? Certe cum materia jam solvi incipiat, priora Medicamenta continuanda erunt, scilicet frictiones, Unguenta, Emplastra; sed quoniam alvus adstricta permanet, quamvis ab hujusmodi Emplastris solet utcumque moveri, & materia non satis cocta in Hepate sistitur loco prioris miscelæ dabo laxans quoddam Medicamentum unum cum decocto Hepatico aperiente, pergat in usu frictionis, Unguenti & Emplastri.